

Số: 01 /KH-TTYT

Vân Đồn, ngày 06 tháng 01 năm 2017

## KẾ HOẠCH

### Triển khai công tác bảo đảm An toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Đinh Dậu và mùa Lễ hội Xuân năm 2017

Căn cứ Kế hoạch số: 15/KH-BCDLNATTP ngày 04/01/2017 của Ban chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm huyện Vân Đồn về việc Triển khai công tác bảo đảm An toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên Đán Đinh Dậu và mùa Lễ hội Xuân năm 2017.

Trung tâm Y tế huyện Vân Đồn, xây dựng kế hoạch triển khai công tác bảo đảm An toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên Đán Đinh Dậu và mùa Lễ hội Xuân năm 2017 như sau:

#### I. MỤC TIÊU:

##### 1. Mục tiêu chung:

Kiểm soát bảo đảm an toàn thực phẩm trong sản xuất, chế biến, kinh doanh, nhập khẩu và sử dụng thực phẩm; tăng cường phòng chống ngộ độc thực phẩm trong dịp Tết Nguyên Đán Đinh Dậu và mùa Lễ hội Xuân năm 2017.

##### 2. Mục tiêu cụ thể:

- Hạn chế tối đa số vụ ngộ độc thực phẩm trong dịp Tết Nguyên Đán Đinh Dậu và mùa Lễ hội Xuân năm 2017.

- Thành lập các đoàn kiểm tra, giám sát, tập trung vào các nhóm thực phẩm có nguy cơ cao, tiêu thụ nhiều trong dịp Tết Nguyên Đán Đinh Dậu và mùa Lễ hội Xuân năm 2017.

- Huy động tối đa các kênh truyền thông để phổ biến tới cộng đồng các quy định của pháp luật về ATTP, các kiến thức trong lựa chọn, bảo quản, chế biến và tiêu dùng thực phẩm.

#### II. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI:

1. Thời gian: Từ đầu tháng 01 năm 2017 đến ngày 25/03/2017.

2. Phạm vi triển khai: Trên địa bàn huyện.

#### III. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI:

##### 1. Hoạt động truyền thông: (Phụ lục 1)

- Phổ biến và triển khai Kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên Đán và Lễ hội Xuân 2017 tới Trạm Y tế các xã, thị trấn.

- Huy động mọi nguồn lực, mọi hình thức, phương tiện truyền thông thích hợp để giáo dục, phổ biến các nội dung của Luật An toàn thực phẩm, các văn bản

quy phạm pháp luật của Chính phủ, Bộ, ngành liên quan và Ủy ban nhân dân các cấp về an toàn thực phẩm, các tiêu chuẩn, quy chuẩn, quy định điều kiện an toàn thực phẩm và kiến thức khoa học về vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Nội dung tuyên truyền:

Tập trung tuyên truyền nâng cao kiến thức, thái độ, thực hành về an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên Đán Đinh Dậu và mùa Lễ hội Xuân năm 2017; làm rõ vai trò, trách nhiệm của UBND các cấp, của người quản lý, của người sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng trong việc bảo đảm chất lượng an toàn thực phẩm theo quy định hiện hành; tuyên truyền phòng ngừa ngộ độc rượu, các kiến thức trong lựa chọn, bảo quản, chế biến và tiêu dùng thực phẩm trong dịp Tết và mùa Lễ hội.

## **2. Hoạt động kiểm tra, giám sát về ATTP: (Phụ lục 2).**

- Cấp huyện: Trung tâm Y tế cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra liên ngành theo Quyết định số 06/QĐ-UBND ngày 04/01/2017 của UBND huyện Vân Đồn về việc thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Đinh Dậu và Lễ hội xuân năm 2017.

- Cấp xã, thị trấn: Đề nghị Phòng Y tế chỉ đạo Trạm Y tế các xã, thị trấn tham mưu cho UBND thành lập đoàn kiểm tra, giám sát ATTP theo phân cấp.

## **3. Triển khai các biện pháp phòng chống ngộ độc thực phẩm và bệnh truyền qua thực phẩm:**

- Đề nghị Phòng Y tế chỉ đạo Trạm Y tế xã, thị trấn tăng cường các biện pháp phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm trong dịp Tết Nguyên Đán Đinh Dậu và mùa Lễ hội Xuân năm 2017; xây dựng phương án tiếp nhận, cấp cứu, điều trị kịp thời người ngộ độc thực phẩm, hạn chế tối đa trường hợp tử vong do ngộ độc thực phẩm.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

1. Khoa KSDB, YTCC & ATVSTP: Tham gia đoàn kiểm tra liên ngành theo Quyết định số 06/QĐ-UBND ngày 04/01/2017 của UBND huyện Vân Đồn về việc thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Đinh Dậu và Lễ hội xuân năm 2017.

2. Cấp xã, thị trấn: Đề nghị Phòng Y tế chỉ đạo Trạm Y tế các xã, thị trấn tham mưu cho UBND xây dựng kế hoạch triển khai công tác bảo đảm An toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Đinh Dậu và mùa Lễ hội xuân năm 2017. Chủ động triển khai các hoạt động bảo đảm ATTP theo chức năng, nhiệm vụ được giao; tham gia, phối hợp tích cực với các ban ngành, đoàn thể để triển khai công tác bảo đảm ATTP trong dịp Tết Nguyên đán Đinh Dậu và mùa Lễ hội xuân năm 2017.

## **V. KINH PHÍ HOẠT ĐỘNG:**

- Kinh phí Chương trình mục tiêu.
- Kinh phí hỗ trợ của địa phương, đơn vị.
- Kinh phí huy động từ các nguồn hợp pháp khác.

## VI. BÁO CÁO KẾT QUẢ:

- Đề nghị Trạm Y tế các xã, thị trấn báo cáo kết quả thực hiện về Trung tâm Y tế (qua khoa KSDB, YTCC & ATVSTP) để tổng hợp, báo cáo Ban chỉ đạo LNATTP Huyện và Chi cục ATVSTP theo qui định (*báo cáo theo biểu mẫu đính kèm*).

- Thời gian báo cáo:

+ Đợt 1: Báo cáo nhanh trước ngày 11/01/2017.

+ Đợt 2: Báo cáo trước ngày 07/02/2017.

+ Đợt 3: Báo cáo tổng kết trước ngày 17/3/2017.

- Hình thức báo cáo: Bằng văn bản và báo cáo nhanh qua Email: [duong.attp.vandon@gmail.com](mailto:duong.attp.vandon@gmail.com)

Trung tâm Y tế huyện Vân Đồn đề nghị Trạm Y tế các xã, thị trấn triển khai thực hiện, báo cáo kết quả theo đúng thời gian quy định./.

### *Nơi nhận:*

- Phòng Y tế (phối hợp, chỉ đạo);
- Giám đốc TTYT (báo cáo);
- Trạm Y tế các xã, thị trấn (thực hiện);
- Lưu: Khoa KSDB, YTCC & ATVSTP

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Phạm Văn Kha**